Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
5

/0
8

/2
0

2
5

 1
2

:5
8

:1
3

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
5

-0
0

0
9

INDICAÇÃO: 1357/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e a Secretaria  de
Infraestrutura, a implantação de vestiários e
banheiros públicos na Praça Primavera, no
bairro Luzardo Viana.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, a implantação
de vestiários e banheiros públicos na Praça Primavera, situada no bairro Luzardo
Viana, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 18 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 18/08/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A Praça Primavera, localizada no bairro Luzardo Viana, conta com uma areninha
que se tornou ponto de encontro e integração social, recebendo regularmente jogos e
treinamentos de equipes masculinas e femininas. No entanto, a ausência de banheiros
e vestiários adequados compromete o conforto, a higiene e a segurança dos atletas e
demais freqüentadores, dificultando a plena utilização do espaço.

A instalação desses equipamentos proporcionará melhores condições estruturais
para a prática esportiva, incentivará a participação da comunidade em atividades
físicas e eventos culturais, além de valorizar o patrimônio público. Trata-se de medida
que atende diretamente às necessidades da população local, promovendo qualidade
de vida, inclusão e ocupação positiva do espaço urbano, em conformidade com as
políticas públicas voltadas ao esporte e ao lazer.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11498

aLegisGov Pág. 2 de 2